۹. عن عبد الله رضی الله عنه عن النبي صلي الله عليه وسلم قال «خير الناس قرني ثم الذين يلونهم ثم الذين يلونهم ثم يبعث أقيام تسبق شهادة أحدهم يمينه ويمينه شهادته». بخاری، محمدبن اسماعیل، صحیح البخاری، ج ۳، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۱-۱۹۸۱م، ص ۱۵۱؛ مسلم نیشابوری، صحیح مسلم، ج ۷، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۹ق. ۱۹۹۸م، ص ۱۸۵.
۱۰. ابوزهره، محمد، تاریخ مذاهب اسلامی، ترجمه علی رضا ایمانی، قم، مرکز مطالعات و تحقیقات ادیان و مذاهب، ۱۳۸۴، ص ۳۱۱.
۱۱. همان.
۱۲. دایره المعارف بزرگ اسلامی، ج ۹، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، تهران، مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۷۲، مدخل «اهل حدیث»، ص ۱۱۳-۱۱۵.
۱۳. همان، ج ۶، مدخل «احمدبن حنبل»، ص ۷۲۳.
۱۴. همان، ص ۷۲۴.
۱۵. به عنوان نمونه، ر.ک. به: ابوالعباس احمدبن عبدالحلیم ابن تیمیة، الصارم المسلول علی شاتم الرسول، تحقیق محمدمحیی الدین عبدالحمید، بیروت، المكتبة العصرية، ۱۴۱۵ق، ۱۹۹۴م، ص ۴۴۲؛ قاضی ابوالحسین محمدابن ابی یعلی، طبقات الحنابلة، ج ۲، بیروت، دارالمعرفة، بی تا.
۱۶. البته با نگاه جزئی تر و دقیق تر به تاریخ و سیر تطور اندیشه های سلفیان از آغاز تاکنون، می توان آن را به بیش از سه مرحله نیز تقسیم کرد، اما دوره هایی که تحول چشمگیری در آن رخ داده است، همین سه دوره است.
۱۷. به نقل از: سیدعبدالحسین شرف الدین عاملی، مباحثی پیرامون وحدت اسلامی (ترجمه الفصول المهمة فی تألیف الامة)، ترجمه سیدابراهیم سیدعلوی، ج ۱، تهران، نشر مطهر، ۱۳۸۰، ص ۶۵.
۱۸. شعرانی، عبدالوهاب، البواقیت و الجواهر فی بیان عقائد الاکابر، ج ۲، ط ۱، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۹ق/۱۹۹۸م، ص ۴۰۰.
۱۹. ابن ابی یعلی؛ طبقات الحنابلة، ص ۳۰۳.
۲۰. همان، ص ۲۲-۲۳.

طرح

سال هشتم - شماره ۲۷ - بهار ۱۳۸۸

۲۱. محمد بن عبدالله بن علی الوهیبی، *نواقض الایمان الاعتقادیة و ضوابط التکفیر عند السلف*، ج ۱، ط ۱، ریاض، دارالمسلم، ۱۴۱۶ق/۱۹۹۶م، ص ۲۳۶.

۲۲. ابوزکریا یحیی بن شرف النووی، *شرح صحیح مسلم*، ج ۱، ص ۱۵۰. به نقل از محمد ناصرالدین الالبانی، *التحذیر من فتنه التکفیر*، ج ۲، ریاض، دار الایمان، ۱۴۱۸ق، ص ۶۲.

۲۳. ابن حزم الظاهری، *الفصل فی الاھواء و الملل و النحل*، ج ۳، قاهره، مکتبۃ الخانجی، بی تا، ص ۱۳۸.

۲۴.

۲۹. ذهبی، همان.

۳۰. ابن تیمیة، *مجموعه الرسائل و المسائل*، ج ۲، ص ۳۸۵ (حاشیة). رشید رضا می گوید: «هذه الرسالة من انفس ما كتبه شيخ الاسلام و انفعه في التأليف بين اهل القبلة...».

۳۱. المشعبی، *عبدالمجید بن سالم بن عبدالله، منهج ابن تیمیة فی مسألة التکفیر*، ط ۱، ریاض، مکتبۃ اضواء السلف، ۱۴۱۸ق/۱۹۹۷م، ص ۷۶.

۳۲. عبدالوهاب، سلیمان بن، *الصواعق الالهية فی الرد علی الوهابیة*، ط ۲، استانبول، مکتبۃ ایشیق، ۱۳۹۹ق/۱۹۷۹م، ص ۷۶.

۳۳. همان، ص ۸.

۳۴. ابن تیمیة، *مجموع الفتاوی*، ج ۱۲، تحقیق عبدالرحمن بن محمد بن قاسم العاصمی النجدی، ط ۲، بی جا، مکتبۃ ابن تیمیة، بی تا، ص ۵۲۵.

۳۵. همان، ج ۳، ص ۲۸۳؛ ابن تیمیة، *منهاج السنة النبویة*، ج ۵، ص ۹۵.

۳۶. ابن تیمیة، *مجموع الفتاوی*، ج ۳، ص ۲۸۳.

۳۷. همان، ص ۲۸۲.

۳۸.

به عنوان نمونه ر.ک: سفر الحوالی، کشف القمعة عن علماء الامة، بی تا، بی جا، صص ۸۴-۸۵.
۵۷. ر.ک: دکمچیان، هرایر، همان، صص ۲۶۴-۲۶۵.
۵۸. دکمچیان، همان، صص ۲۷۵-۲۷۶.
۵۹. همان، ۲۷۹.
۶۰. ایزوتسو، توشی هیکو، مفهوم ایمان در کلام اسلامی، ترجمه زهرا پورسینا، ج ۱، تهران، انتشارات سروش، ۱۳۷۸، ص ۵۱.
۶۱. مجله الفجر، س ۴، ش ۳۷، ذوالحجه ۱۴۱۸ق/۱۹۹۸م.
۶۲. به عنوان نمونه ر.ک: جلالی، سید لطف الله، «شیعیان بی خطرند، به دنبال وهابیان باشید»، ماهنامه اخبار شیعه، س ۱، ش ۱، آذرماه ۱۳۸۴.

طهر

سال هشتم - شماره ۲۷ - بهار ۱۳۸۸